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Dokument i punës për mësimdhënësit mbështetës 
Sistemi arsimor në Kosovë mund të cilësohet si sistem i segreguar që funksion në dy sisteme të ndara: në sistemin e arsimit të rregullt ku kemi shkollat e rregullta që menaxhohen nga komuna dhe sistemin e arsimit special për fëmijët me aftësi të kufizuar që menaxhohet drejtpërdrejti nga MASHT-i. 

Shumica e fëmijëve me aftësi të kufizuar ndjekin mësimet në shkolla speciale, ku fëmijët janë të grumbulluar sipas dëmtimeve apo aftësive të kufizuara që kanë (5 shkolla të tilla) dhe në klasë të bashkangjitura të cilat janë të shpërndara në gjithë Kosovën. Këto klasa janë të organizuara ashtu që fëmijët me aftësi të kufizuara të ndryshme ndjekin mësimet të ndarë nga bashkëmoshatarët e tyre të rregullt që janë në të njëjtin objekt shkollor. Në të dy rastet, fëmijët me aftësi të kufizuar janë të ndarë dhe të izoluar nga bashkëmoshatarët e tyre të rregullt. 
Pas një hulumtimi që është bërë nga Instituti Pedagogjik i Kosovës, është treguar se klasat e bashkangjitura janë mjaft segreguese sa i përket arsimimit të fëmijëve me aftësi të kufizuara. Pas analizës që MASHT-i i ka bërë kësaj situate dhe situatës në terren erdh në përfundim se gjendja është e tillë ashtu siç edhe përshkruhet në raportin e hulumtimit të Institutit pedagogjik të Kosovës dhe ka vendosur që të mos hap më klasë të bashkangjitura, por të mundohet në një mënyrë tjetër të organizoj arsimimin e këtyre fëmijëve.

Në këtë aspekt, MASHT është duke u munduar të ndërtoj sistemin e mbështetjes për fëmijët me aftësi të kufizuar në atë formë që fëmijët të jenë sa më tepër që është e mundshme në shkolla dhe klasa të rregullta dhe të marrin mbështetjen në ato klasa, pa pasur nevojë që të ndahen. 
Njëra formë e mbështetjes është ndihma me anë të arsimtarëve udhëtues të Qendrave Burimore (ish shkollat speciale) që të mbështes fëmijët dhe arsimtarët e tyre në shkolla të rregullta.

Forma tjetër është punësimi i arsimtarëve gjithëpërfshirës të cilët do të punësohen në shkolla të rregullta dhe të cilët janë të trajnuar për të punuar me fëmijët me aftësi të kufizuar.
Deri me tani janë punësuar 3 mësimdhënës mbështetës  në tri shkolla në Kosovë: në shkollën Ismail Qemaili-Prishtinë, Ahmet Delija- Skenderaj dhe Isa Boletini-Rahovec. Pasi që posti i mësimdhënësit mbështetës  është një post i ri, natyrisht se ka paqartësi për momentin rreth rolit, përshkrimit të punës dhe detyrave të këtyre arsimtarëve. Ideja origjinale është që këta arsimtarë nuk do të jenë të ngarkuar me klasa, d.m.th nuk do të kenë klasat e veta, por do të mbështesin të gjithë nxënësit me aftësi të kufizuara dhe arsimtarët e tyre brenda klasave të rregullta. Mësimdhënësi mbështetës  nuk e luan rolin e psikologut e as të ndonjë këshilltari që shumicën e kohës ta kaloj në zyre. Ai/ajo është arsimtarë dhe pjesën më të madhe të kohës do ta kaloj në klasa me fëmijët që kanë vështirësi të theksuar në të nxënë dhe me arsimtarët e tyre. Për të pasur sukses në punën e tyre, këta arsimtarë duhet të punojnë një pjesë të kohës së tyre edhe në planifikim, përgatitje të materialeve alternative të mësimdhënies dhe në bërjen e planeve individuale të arsimit.
Mësimdhënësit mbështetës , edhe pse të punësuar dhe të financuar drejtpërsëdrejti nga MASHT-i, i japin llogari dhe i raportojnë 
drejtorit të shkollës në të cilën ata punojnë. Ideja në të ardhmen është që mësimdhënësit mbështetës  të punësohen dhe financohen 
nga komuna sikurse edhe të gjithë arsimtarët tjerë. Për ta bërë më të qartë rolin dhe detyrat e mësimdhënësit mbështetës , si më poshtë
 po japim përshkrimin e detyrave të tyre të punës dhe format e raportimit dhe evidentimit të punës.  

Detyrat dhe roli i mësuesit mbështetës 
· Identifikon nxënësit që kanë nevoja të veçanta arsimore dhe vlerëson ato nevoja
· Planifikonin dhe organizon bashkë mësimdhënie me mësimdhënësin e rregullt në klasa ku ka nxënës me nevoja të veçanta arsimore

· Kur është e nevojshme tërheq një grup më të vogël të nxënësve për t’ju ofruar mësimdhënie të veçantë në ndonjë lëndë të caktuar 

· Përpilon planin individual të arsimit bashkë me mësimdhënësin e rregullt, prindin dhe kur është e mundshme edhe vetë nxënësin me nevoja të veçanta arsimore 

· Përkujdeset që plani individual i arsimit të nxënësve me nevoja të veçanta arsimore të rishikohet dhe vlerësohet në periudha të rregullta kohore dhe kohë pas kohe të ripunohet nëse ka nevojë 

· Të bashkëpunojë me prindërit e fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore dhe me mësimdhënësin  e rregullt për të definuar synime dhe objektiva reale arsimore për fëmijën  

· Këshillon arsimtarët e rregullt se ti punohet me fëmijët me nevoja të veçanta arsimore 

· Jep këshilla dhe përpilon  materiale mësimore alternative bashkë me mësimdhënësin  e klasës së rregullt të cilat do të përdorën në mësimdhënien me nxënësit me nevoja të veçanta arsimore 

· Ndihmon në vetëdijesimin e stafit të shkollës për procesin e gjithëpërfshirjes 

· Ndihmon drejtorin e shkollës dhe stafin tjetër udhëheqës për akomodimin e nxënësve me nevoja të veçanta arsimore dhe për të plotësuar nevojat e larmishme të tyre 
· Në bashkëpunim me mësimdhënësin udhëtues dhe Qendrat burimore ndihmojnë në identifikimin e nxënësve me nevoja të veçanta arsimore që janë jashtë shkollës dhe ata që janë në shkollë por që nuk marrin mbështetje adekuate.

· Bashkëpunon me mësimdhënësin e klasës së bashkangjitur në shkollën ku punon dhe planifikojnë së bashku mbështetjen për nxënësit me nevoja të veçanta arsimore që janë në klasa të rregullta në shkollë   

· Bashkëpunon me Qendrat Burimore rreth metodave të mësimdhënies, materialeve mësimore dhe rreth mbështetjes së nevojshme për nxënësit me nevoja të veçanta arsimore në klasa të rregullta

A. Plani dhe raporti javor i punës së mësimdhënësit mbështetës
	Ditët- data
	Puna në zyre – Përgatitja e materialeve 
	Mësimdhënia/bashkë-

mësimdhënia në klasa.

Lënda-Nxënësi
	Takime me prindër 
	Puna individuale me fëmijë/me grup të vogël të fëmijëve 
	Trajnim/ biseda 
me arsimtarë
	Tjera 

	E hënë 

Koha:

	
	
	
	
	
	

	E marte

Koha:
	
	
	
	
	
	

	E mërkure

Koha:
	
	
	
	
	
	

	E enjte

Koha:
	
	
	
	
	
	

	E premte

Koha: 
	
	
	
	
	
	


B. Plani dhe raporti javor i punës së mësimdhënësit mbështetës
	Ditët- data
	Çka është bërë  
	Çka ka mbet për tu bërë 
	Arsyet/ Vërejtje 

	Puna në zyre – Përgatitja e materialeve 
	
	
	

	Mësimdhënia/bashkë-

mësimdhënia në klasa.

Lënda-Nxënësi
	
	
	

	Takime me prindër
	
	
	

	Puna individuale me fëmijë/me grup të vogël të fëmijëve
	
	
	

	Trajnim/ biseda 

me arsimtarë
	
	
	


Muaji: __________________ 

	Aktivitetet 
	Nxënësi/ orët
	Nxënësi/ orët
	Nxënësi/ orët
	Nxënësi/ orët
	Nxënësi/ orët
	Nxënësi/ orët

	Mësimdhënia/bashkë-

mësimdhënia në klasa/Këshillimi i arsimtarëve të rregullt
Lënda
	
	
	
	
	
	

	Puna individuale me fëmijë/me grup të vogël të fëmijëve
Lënda
	
	
	
	
	
	

	Përgatitja e materialeve
PIA
	
	
	
	
	
	

	Bashkëpunimi me prindër 
	
	
	
	
	
	

	Tjera 


	
	
	
	
	
	


D. Plani mujor i punës së mësimdhënësit mbështetës Trajnim, këshillim, zhvillim të praktikave gjithëpërfshirëse në shkollë 
Muaji: __________________ 

	Aktivitetet 
	Java I
	Java II
	Java III
	Java IV
	Java V

	Identifikimi dhe vlerësimi i nevojave të veçanta arsimore të fëmijëve
	
	
	
	
	

	Trajnime me arsimtarë/ Prindër/Trajnime për vete
	
	
	
	
	

	Ndihmesa për drejtorin dhe stafin udhëheqës për ta bërë shkollën më gjithëpërfshirëse 
	
	
	
	
	

	Zhvillimi i praktikave gjithëpërfshirëse në shkollë
	
	
	
	
	

	Tjera 


	
	
	
	
	


